дело № 1-39/2021

23RS0046-01-2020-001340-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 12 марта 2021 года 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тараненко И.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шеховцовой Е.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Арипшевой М.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Медведева Э.В., предоставившего ордер № 739056 от 09.02.2021 года, удостоверение № 6444 от 23.10.2017 года, регистрационный номер 23/5706; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:18 октября 2020 года, находясь на участке местности, расположенном в плавневой зоне х. Прорвенский Славянского района Краснодарского края, в 100 метрах от домовладения 

<

...> по 

<

...>, ФИО2 обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья и соцветия, а стебель выкинул. Собранную растительную массу поместил в имеющийся у него полиэтиленовый пакет и отнес к месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где высушил, измельчил и поместил в пропиленовый пакет синего цвета, который в дальнейшем хранил среди личных вещей до 20 часов 10 минут 23.10.2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. Согласно заключению эксперта № 538-э от 27.10.2020 года, представленное на экспертизу по материалам КУСП №16748 вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в пропиленовом пакете синего цвета ПЭТ пакет №1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре +110°С составила 12,22гр., что согласно Постановлению Правительства от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, показал, что осенью 2020, ночью, отправился на рыбалку, увидел куст на поле возле хутора Прорвенского. Он вырвал куст из земли, оборвал листья, стебель выкинул, а листья принес домой с целью употребления. Хранил в пакете где-то недели 2 под подушкой, где указанное наркотическое средство и нашли сотрудники полиции. Перед осмотром домовладения сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные вещества, но от ответил отказом, т.к. был выпивший. Кроме наркотического средства у него дома обнаружили еще и приспособление для употребления. В содеянном раскаивается.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Медведев Э.В. в судебном заседании пояснил, что подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей не состоит, имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие. Просил назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля 

<

>15., данные им в ходе расследования, согласно которым он работает в должности старшего УУП ГУУП и ПДН (ст. Петровская) ОМВД России по Славянскому району. 23.10.2020 года около 16 часов 30 минут он пригласил в служебный кабинет пункта полиции в 

<

...> для проведения профилактической беседы ФИО2, в ходе которой сообщил ФИО2, что поступила информация о том, что тот употребляет, а возможно и хранит по адресу своего проживания наркотические вещества, на что ФИО2 ответил, что употребляет наркотические вещества, а именно «марихуану», а так же сообщил о том, что не возражает против проведения осмотра своего домовладения по адресу: 

<

...>. Он совместно с ФИО2 и двумя понятыми проехал по адресу проживания ФИО2, где, по приезду, зачитал всем участвующим лицам их права и обязанности при осмотре. После чего предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы, если таковые у него имеются при себе, либо на территории его домовладения. ФИО2 ответил, что таковых не имеет. После этого ФИО2 написал письменное заявление о том, что разрешает сотрудникам полиции проведение осмотра своего домовладения. Тогда все прошли в помещение летней кухни, где на диване под подушкой был обнаружен и изъят пропиленовый пакет синего цвета, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. На вопрос кому принадлежит указанный пакет, ФИО2 ответил, что ему, а не выдал добровольно потому, что думал, что сотрудники полиции не найдут пакет. Также добавил, что если бы сотрудники полиции не обнаружили данное наркотическое средство, то самостоятельно он бы его не выдал. ФИО2 пояснил, что 18 октября 2020 года в плавневой зоне на территории х. Прорвенский он нашел один дикорастущий куст конопли, оборвал с него листья и соцветия, а стебель выкинул, после чего растительную массу принес по месту жительства, где высушил, измельчил и хранил среди личных вещей до момента обнаружения сотрудниками полиции. Данный пропиленовый пакет в присутствии понятых был упакован в ПЭТ пакет №1, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в кухне был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находилась пластиковая бутылка с пробкой, в которой установлен наперсток с отверстиями с налетом серого цвета. Как пояснил ФИО2, с помощью данного приспособления он употреблял путем курения наркотическое вещество «конопля». Данный контейнер изъят и в присутствии понятых упакован в ПЭТ пакет №2, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. От прохождения освидетельствования ФИО2 отказался. Позже 23.10.2020 года он совместно с ФИО2 и двумя понятыми проследовали на участок местности в плавневой зоне х. Прорвенский, в 100 метрах от домовладения 

<

...> по 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на место, где 18 октября 2020 года им был обнаружен дикорастущий куст конопли и сорваны листья и соцветия с него. После составления протокола осмотра места происшествия он огласил его всем присутствующим лицам, после чего все поставили свои подписи в протоколе.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым 23.10.2020 она вместе с другим гражданским лицом была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. В осмотре также участвовал ранее незнакомый ей мужчина, который представился как ФИО2 и написал заявление о том, что не возражает против визуального осмотра домовладения и территории домовладения, в котором он проживает. Перед началом осмотра сотрудник полиции спросил у ФИО2, хранит ли тот по месту проживания предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что подобных веществ и предметов при нем нет и по адресу проживания он подобные вещества и предметы не хранит. В ходе осмотра в помещении летней кухни на диване под подушкой был обнаружен и изъят пропиленовый пакет синего цвета, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит указанный пакет, ФИО2 ответил, что ему, а не выдал добровольно потому, что думал, что сотрудники полиции не найдут данный пакет. Также добавил, что если бы сотрудники полиции не обнаружили данное наркотическое средство, то самостоятельно он бы его не выдал. Далее ФИО2 пояснил, что 18 октября 2020 года в плавневой зоне на территории х. Прорвенский он нашел один дикорастущий куст конопли, сорвал с него листья и соцветия, а стебель выкинул, после чего по месту жительства по адресу: 

<

...>, высушил, измельчил и хранил среди личных вещей до момента обнаружения сотрудниками полиции. Данный пропиленовый пакет был упакован в ПЭТ пакет №1, горловина перевязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в ходе осмотра, на стиральной машине был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находилась пластиковая бутылка с пробкой, в которой установлен наперсток с отверстиями с налетом серого цвета. Как пояснил ФИО2, с помощью данного приспособления он употреблял, путем курения, наркотическое вещество «конопля». Данный контейнер был изъят упакован в ПЭТ пакет №2, горловина была перевязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем она вместе с другим понятым, ФИО2 и сотрудниками полиции проследовали на участок местности в плавневой зоне х. Прорвенский, в 100 метрах от домовладения № 9 по ул. Свободная, где в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на место, где 18 октября 2020 года им был обнаружен дикорастущий куст конопли и сорваны листья и соцветия с него. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, в том числе она, после ознакомления поставили свои подписи. 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Выслушав подсудимого, его защитника, прокурора, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что совокупность собранных в ходе дознания доказательств подтверждает вину ФИО2 в совершении преступления и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере.

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний в совершенном преступлении, подтверждается оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, из которых следует, что они присутствовали в качестве понятых при осмотре домовладения подсудимого, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также в ходе осмотра места происшествия по указанию ФИО2, где он пояснил, что обнаружил и сорвал куст растения конопля, который затем принес домой, высушил, измельчил, и хранил для личного употребления; показаниями свидетеля Свидетель №1, который проводил осмотр домовладения подсудимого, где было обнаружено наркотическое средство и осмотр места происшествия, где ФИО2 обнаружил дикорастущий куст конопли.

Вина подсудимого также подтверждается следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе дознания и исследованными в судебном заседании:

- Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД РФ по Славянскому району ФИО3 от 23.10.2020 года КУСП №16747, о том, что 23.10.2020 г. в ОМВД России по Славянскому району поступил рапорт от УУП ПП (ст. Петровская) ОМВД России по Славянскому району Свидетель №1, о поступлении информации о том, что по адресу: 

<

...>, ФИО2 хранит наркотические вещества /л.д.6/

- Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 23.10.2020 года, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: пропиленовый пакет синего цвета, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, а также пластиковый контейнер с пластиковой бутылкой. В ходе осмотра участка местности, расположенного в плавневой зоне х. Прорвенский Славянского района Краснодарского края, в 100 метрах от домовладения 

<

...> по 

<

...>, ФИО2 указал на место, где 18 октября 2020 года им были сорваны листья и соцветия растения «конопля», тем самым установлено место совершения преступления. /л.д.9-16/

- Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД РФ по Славянскому району 

<

>7 от 23.10.2020 года КУСП №16748, о том, что 23.10.2020 г. в ОМВД России по Славянскому району поступил рапорт от УУП ПП (ст. Петровская) ОМВД России по Славянскому району ФИО4, о том, что в ходе проверки информации по адресу: 

<

...>, по месту жительства ФИО2 в летней кухне на диване под подушкой, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета с характерным запахом конопли. /л.д.22/

- Заключением эксперта № 538-э от 27.10.2020 года, согласно которому представленное на экспертизу по материалам КУСП №16748 вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в пропиленовом пакете синего цвета ПЭТ пакет №1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной при температуре +110°С составила 12,22 гр. На пластиковом контейнере с бутылкой, упакованном в ПЭТ пакет №2, представленном на экспертизу обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол./л.д.31-32/

- Копией постановления правительства РФ от 01.10.2012 №1002, согласно которому масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составляющая 12,22 гр., является значительным размером. /л.д.ЗЗ/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.11.2020 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находится (сухое вещество) растительное вещество в полимерном пакете, опечатанном биркой с оттиском печати и подписью эксперта, изъятое 23.10.2020 года в ходе осмотра территории домовладения по адресу: 

<

...>; Предметы в опечатанном полимерном пакете с печатью и подписью эксперта. /л.д.57-58/

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.11.2020 года, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете, опечатанном биркой с подписью эксперта и оттиском печати «Для экспертиз и исследований», являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 12,16 гр. (сухого вещества), является предметом преступного посягательства; пластиковый контейнер с бутылкой в опечатанном полимерном пакете, с печатью и подписью эксперта, является средством установления обстоятельств уголовного дела; /л. д. 59-60/

- рапортом о разрешении на помещение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, расположенную по адресу: г. Славянск-на-Кубани ул. Школьная № 301. и квитанцией № 02633 о приеме вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, в полимерном пакете, опечатанном биркой с подписью эксперта и оттиском печати «Для экспертиз и исследований», являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 12,16 гр. (сухого вещества), пластиковый контейнер с бутылкой в опечатанном полимерном пакете, с печатью и подписью эксперта /л.д.61-62/

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вёл себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, в связи с чем у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемого ему деяния.

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 20.11.2020 года № 3155 ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В 

<

данные изъяты>. /л.д.81-84/

Таким образом, в соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО2, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ, ФИО2 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию. Оснований для освобождения подсудимого от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую также не имеется.

ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 на учете у врача - психиатра 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины ФИО2, его чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что для достижения установленных законом целей уголовного наказания исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде штрафа.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, равно как и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

В материалах дела имеется справка Красноармейского филиала ГБУЗ наркологический диспансер Министерства здравоохранения Краснодарского края о том, что ФИО2 прошел 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

>2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

На основании ч.1 ст. 72.1 УК РФ возложить на подсудимого ФИО2 

<

>2 обязанность по прохождению лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальной реабилитации возложить на филиал по Славянскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 

<

>2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство - вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в полимерном пакете, опечатанном биркой с подписью эксперта и оттиском печати «Для экспертиз и исследований», являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 12,16 гр. (сухого вещества), пластиковый контейнер с бутылкой в опечатанном полимерном пакете, с печатью и подписью эксперта, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району – уничтожить.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району), Банк: Южное ГУ Банка России г.Краснодара, расчетный счёт: 

<

***>, лицевой счёт: 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 234901001, БИК 040349001, ОКТМО 0364510, 03645000, КБК 18811621050056000140 местный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья - 

«Согласовано»

И.С. Тараненко ______________

«___» ____ 2021года